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PHU 13.08.2009, nr. 61
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 61

Psykiatri- og Handicapudvalgets studietur 2009, rapport  

Baggrund 
Psykiatri- og Handicapudvalget var i perioden 27. til 29.05.2009 på studietur på Fyn og i Midtjylland. 
Programmet bestod af besøg inden for sociale tilbud til personer med psykiske lidelser og til 
udviklingshæmmede samt et møde med Voksenudvalget i Vejle Kommune (PHU 12.02.2009, sag nr. 9).

Formål
Formålet med studieturen var, at udvalgets medlemmer kunne få kendskab til og mulighed for at gøre brug af 
andre kommuners erfaringer omkring planlægning og udviklingstiltag af bo- og dagtilbud til borgere med 
særlige behov. Endvidere at få mulighed for at indhente erfaringer i forhold til de tiltag, som skal iværksættes i 
forbindelse med den omlægning af de sociale tilbud, som blev vedtaget på Psykiatri- og Handicapudvalgets 
møde 12.03.2009, sag nr. 24. 

Referat, herunder de centrale opmærksomhedspunkter, fremgår af vedlagte rapport fra Psykiatri- og 
Handicapudvalgets studietur til Fyn og Midtjylland (bilag a). 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at rapport fra Psykiatri- og Handicapudvalgets studietur til Fyn og 
Midtjylland tages til efterretning.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 12.03.2009, sag nr. 24  
PHU 12.02.2009, sag nr. 9         

Bilag a: Rapport fra Psykiatri- og Handicapudvalgets studietur til Fyn og Midtjylland

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

Khuram Malik  var ikke til stede.
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PHU 13.08.2009, nr. 62
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 62

Status vedrørende SVIKA   

Psykiatri- og Handicapudvalget behandlede på mødet 11.06.2009, sag nr. 58, fremtidsperspektiverne 
for SVIKA. Det fremgår her, at såfremt SVIKA i 2010 kan sælge det samme som i 2009, vil det betyde, at 
SVIKA’s driftsbudget vil blive reduceret med ca. 4 mio. kr. i 2010. På mødet blev det besluttet, at 
forvaltningen skulle arbejde videre med en række opstillede modeller for det fremtidige SVIKA. Social- og 
Sundhedsforvaltningen fremlægger hermed en status for dette arbejde med SVIKA.

Endvidere blev Psykiatri- og Handicapudvalget orienteret om SVIKA’s aktuelle økonomiske situation og 
udfordringer i forhold til overholdelsen af budget 2009. Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger 
ligeledes en orientering om dette.  

Status for arbejdet med udredning af de forskellige scenarier for det fremtidige SVIKA
Som det fremgår af sagen fra juni, er det Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering, at SVIKA ikke kan 
fortsætte under de nuværende aktivitets- og budgetforudsætninger. Der blev derfor præsenteret følgende tre 
mulige fremtidsperspektiver for SVIKA: Et mindre SVIKA, et fusioneret SVIKA og et SVIKA overdraget til 
Regionen med henblik på eventuel fusion med Tale- og Høreinstituttet (THI) og Center for Syn og 
Kommunikation (CSK). 

I forlængelse heraf har borgmesteren 18. juni 2009 skrevet til Regionsrådsformanden med henblik på, at 
forvaltningerne afdækker mulighederne for en sammentænkning af SVIKA med Regionens 
specialundervisningstilbud Tale- og Høreinstituttet (THI) og Center for Syn og Kommunikation (CSK), 
eventuelt ved at Region Hovedstaden overtager driften af SVIKA. Gladsaxe Kommune har endnu ikke 
modtaget svar på denne henvendelse. Brev til Regionsformanden er vedlagt som bilag a.

For at sikre bedst mulig medinddragelse af medarbejderne har Social- og Sundhedsforvaltningen derudover 
nedsat en styregruppe med repræsentation fra forvaltningen, ledelsen af SVIKA og 
medarbejderrepræsentanter, der har til opgave at koordinere arbejdet med at afklare de faglige og 
organisatoriske forhold for et fremtidigt SVIKA. På grund af ferie holder styregruppen det første møde i 
august måned. 

Social- og Sundhedsforvaltningen vil på den baggrund hurtigst muligt – men formentligt engang i løbet af 
efteråret – fremlægge en sag for udvalget med en nærmere redegørelse for de forskellige muligheder for 
etableringen af at fremtidigt bæredygtigt SVIKA i det ene eller andet regi. Udvalget vil dog løbende blive 
orienteret om de centrale forhold i arbejdet, herunder kontakten til Region Hovedstaden.  

Status på den økonomiske situation og overholdelse af budget 2009
Som det tidligere er oplyst, er der allerede i år betydelige mindreindtægter, og i henhold til 
budgetreguleringsmodellen der fungerer på det takstfinansierede område, vil SVIKA’s budget automatisk 
blive reguleret som følge af den lavere belægningsprocent. Dog ikke med det fulde beløb.

Nu er første halvår afsluttet, og forvaltningen kan derfor give et mere kvalificeret bud på SVIKA’s økonomiske 
situation, dog med det udgangspunkt, at SVIKA i andet halvår kan realisere de samme indtægter som i første 
halvdel af 2009. Det betyder, at SVIKA’s mindreindtægter i 2009 vil være på ca. 4,4 mio. kr. På baggrund af 
reguleringsmodellen for de takstfinansierede tilbud bliver SVIKA’s driftsbudget derfor reduceret med ca. 2,6 
mio. kr. i 2009, mens de resterende 1,8 mio. kr. i udgangspunktet finansieres af den såkaldte bufferpulje for 
de takstfinansierede institutioner.  

Det er SVIKA selv, der har ansvaret for at overholde det reducerede budget, idet SVIKA dog ekstraordinært 
er blevet tilført 1 mio. kr. i forbindelse med overførselsadgangen fra 2008 til 2009. Imidlertid er det ikke muligt 
at reducere udgifterne i denne størrelsesorden uden at reducere i medarbejderstaben. SVIKA har derfor i 
hele 2009 arbejdet på at nedbringe udgifterne ved ikke at genbesætte ledige stillinger. 

Etablering af budgetmæssig balance for SVIKA kræver dog en medarbejderreduktion udover, hvad der følger 
af naturlig afgang, I forlængelse heraf er SVIKA derfor gået i gang med at afdække samtlige ansattes 
kompetencer og gøre sig overvejelser om fremtidig ansættelse, hvilket forventes at være gennemført medio 
august. Herefter skal SVIKA’s ledelse udarbejde en plan for omplaceringer af relevante medarbejdere. Denne 



plan skal tage udgangspunkt i, hvilke kompetencer der er centrale i forhold til, hvad der forventes at være 
efterspørgsel efter på SVIKA fremover. Det videre forløb herefter vil ske i samarbejde med Center for 
Personale og Udvikling og efter forhandlinger med de relevante organisationer. Dette vil ske med et stort 
hensyn til at begrænse afskedigelser. Det skal bemærkes, at Social- og Sundhedsforvaltningen har stor 
opmærksomhed på, om ledige stillinger kan tilbydes medarbejdere fra SVIKA.

Der har været afholdt et ekstraordinært MED-møde og personalemøde på SVIKA, hvor personalet er blevet 
orienteret om kommende personalereduktioner og overvejelserne om fremtiden for SVIKA. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget. 

PHU 11.06.2009, sag nr. 58    

Bilag a: Brev til Region Hovedstaden 

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning, idet udvalget noterede sig, at kommunen i videst muligt omfang vil 
omplacere de berørte medarbejdere.

Khuram Malik  var ikke til stede.
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PHU 13.08.2009, nr. 63
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 63

Valg af projekt i henhold til Landsbyggefondens fi- 
          nansieringasskitse for Kagsåhuse  

Baggrund
På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 04.12.2008, sag nr. 82, blev Landsbyggefondens skitse for 
kapitaltilførsel til Kagsåhuse forelagt. Landsbyggefondens finansieringsskitse er ikke et endeligt tilsagn, men 
skal suppleres med yderligere ansøgning vedrørende både projekt og økonomi. FSBbolig har i forsommeren 
2009 i samarbejde med deres rådgivende ingeniør besigtiget Kagsåhuse og har i dialog med 
institutionsledelsen samt Social- og Sundhedsforvaltningen udarbejdet konkrete forslag til bygningsmæssige 
arbejder og foranstaltninger.

Gennemgang af sagen
Som det fremgår af sag nr. 82 på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 04.12.2008,  åbner 
Landsbyggefonden op for, at den almene boligafdeling Kagsåhuse kan ansøge om et støttet lån på 1 mio. kr. 
til miljøforbedrende foranstaltninger samt et lån på 1 mio. kr. til forbedrings- og opretningsarbejder, i alt lån på 
2 mio. kr. Til driftsstøtte og nedbringelse af huslejen indeholder Landsbyggefondens finansieringsskitse 
endvidere en kapitaltilførsel til Kagsåhuse på i alt 2,8 mio. kr., delvist finansieret af kommunen. 

Nedenfor skitseres de fremkomne forslag til udmøntning af lånepuljerne til miljøforbedrende foranstaltninger 
samt forbedrings- og opretningsarbejder. Desuden præsenteres etabeleringen af niveaufri adgang på 
Kagsåhuse som en yderligere mulighed i forbindelse med en helhedsorienteret plan for Kagsåhuse. Desuden 
præsenteres konsekvenserne heraf i forhold til beboernes husleje.

Miljøforbedrende foranstaltninger
Målet med de miljøforbedrende foranstaltninger er blandt andet at skabe attraktive udeopholdsmuligheder for 
beboerne, så der tilskyndes til samvær beboerne imellem og lyst til at lægge vejen forbi haverummet. 
FSBbolig er gennem en brugerorienteret dialog med institutionsledelsen og forvaltningen fremkommet med 
oplæg til arbejder, der kan igangsættes. Af væsentlige arbejder kan nævnes etablering af rollatorskure, 
udvidelse af terrasse med eventuel overdækning, pergola ved indkørsel samt etablering af bede og 
nyplantning. Endelig prioritering af arbejderne forankres i en fortsat dialog med beboere og 
institutionsledelsen. 

Forbedrings- og opretningsarbejder
På baggrund af tidligere udarbejdet tilstandsvurdering ønskes dele af den afsatte ramme til forbedrings- og 
oprettelsesarbejder anvendt til facadeisolering. Det vurderes endvidere energiøkonomisk at sætte 
returtermostatventiler på radiatorerne. Disse energibesparende foranstaltninger nedsætter ikke huslejen, men 
har til formål at nedsætte beboernes udgifter til varme. 
Derudover er der i forbindelse med den efterfølgende dialog med beboere og institutionsledelsen fra 
beboerside udtrykt ønske om at kunne få hjælp til bad samt om en lettelse af adgangsforholdene til såvel 
lejlighederne som til det fælles beboerlokale. Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår derfor i samarbejde 
med FSBbolig, at der som del af arbejderne etableres et fælles bad på 1. sal i forbindelse med beboernes 
fællesrum, samt at adgangsforhold i trappeopgangene forbedres ved opsætning af ekstra håndlister og en 
forøgelse af gelænderets højde.

Endelig har FSBbolig peget på muligheden for at fremskynde allerede planlagte vedligeholdelsesarbejder 
som f.eks. maling af vinduer for derved at påvirke huslejen i nedadgående retning.

Mulighed for forbedring af tilgængelighed
Efter forelæggelse af Landsbyggefondens plan for kapitaltilførsel til Kagsåhuse, jf. PHU 04.12.2008, sag nr. 
82, har Landsbyggefonden i januar 2009 orienteret om muligheden for øget støtte til lån, der vedrører 
projekter til forbedring af tilgængelighed. Kagsåhuses opgangstrapper har i dag en karakter af smalle, stejle 
trappeforløb og badeværelserne giver ikke mulighed for at yde hjælp til de beboere, der måtte have behov for 
personlig pleje. Alternativt må disse beboere flytte til handicapvenlig bolig andet sted i kommunen. Med 
indretning af badefacilitet og bedre tilgængelighed er forvaltningens opfattelse, at flere af de nuværende 
beboere på Kagsåhuse fremover vil kunne blive boende længere tid på Kagsåhuse og dermed forblive 
tilknyttet stedet og botilbuddets personale.



FSBbolig og deres rådgiver er derfor i samarbejde med Social- og Sundhedsforvaltningen fremkommet med 
et forslag til øget tilgængelighed. Det vurderes, at ejendommen er byggeteknisk sund, men med et ½ 
trappeforløb op til stuelejlighederne er der på nuværende tidspunkt ingen boliger med niveaufri adgang, og 
fælleslokalerne er beliggende på 1. sal. Det vurderes ikke muligt at etablere niveaufri adgang til boligerne fra 
trapperummene. Løsningen er derfor at etablere en elevator, så både stueetagen og 1. sal elevatorbetjenes. 
Dermed bliver alle boliger egnede for beboere med gangbesvær, og det bliver muligt for alle at komme til 
fælleslokalerne på 1. sal. Placering af elevatorer kan ske efter forskellige principper og overvejes suppleret 
med nye trapper udover de allerede bestående trappeopgange. På hver af de 2 boligblokke suppleres med 
elevatortårn i gavlen, og der føres adgangsaltaner på boligernes stueside. Boligernes kvalitet øges med 
muligheden for udeophold i tilknytning til stuerne, og rollatorer kan komme med ind/op i boligerne. Løsningen 
forventes at kunne gennemføres uden genhusning af beboerne og eventuelt lejetab. 

Den samlede anlægsudgift udgør 3,25 mio. kr., der som nævnt kan opføres som støttet byggeri. Udvendige 
altangange vil derudover indebære begrænsede vedligeholdelsesudgifter. Hertil skal lægges udgifter til 
snerydning/renholdelse. Elevatorerne vil påvirke driftsøkonomien med udgifter til serviceeftersyn og 
reparationer, hvilket skønnes at andrage 20.000 kr. årligt pr. elevator.

Som følge af øget låntagning samt øgede udgifter til drift og vedligeholdelse indebærer den forbedrede 
tilgængelighed flere udgifter, der påvirker beboernes husleje. 

To alternative projekter
På baggrund af ovenstående kan således opstilles 2 alternative forslag til projekter. Fælles for de 2 
alternativer er de miljøforbedrende samt energibesparende foranstaltninger. Endvidere indeholder begge 
alternativer indretning af fælles bad på 1. sal samt bedre adgangsforhold i de nuværende opgangstrapper.

Alternativ A indeholder herudover en fremskyndelse af planlagte vedligeholdelsesarbejder. Arbejderne kan 
holdes indenfor Landsbyggefondens udmeldte ramme.

Alternativ B indeholder en øget tilgængelighed ved etablering af elevatorer og altangange således, at der 
opnås niveaufri adgang til alle lejligheder og fælleslokalerne. Arbejderne forudsætter en udvidelse af 
lånerammen i forhold til Landsbyggefondens tidligere udmelding.

De to alternativer er detaljeret beskrevet i bilag a. 

Betydning for huslejen
Af PHU 04.12.2008, sag nr. 82, fremgår det, at den endelige huslejeberegning ved støtte fra 
Landsbyggefonden skal bero på

faktisk optaget lån til miljøforbedrende foranstaltninger samt forbedrings- og opretningsarbejder,
faktisk behov for henlæggelser samt driftsbesparelser, foretaget i forbindelse med afdelingens budget, 

forelagt for Psykiatri- og Handicapudvalget 19.06.2008, sag nr. 46, samt

at en endelig huslejeberegning således først kan foreligge i forbindelse med udmøntning af et konkret projekt 
og efter aftale med Landsbyggefonden.

I nedenstående tabel 1 er der foretaget en huslejeberegning for alternativ A, der er tro mod den oprindelige 
låneramme og for alternativ B, hvor lånerammen søges udvidet i forbindelse med etablering af øget 
tilgængelighed. For begge alternativer gælder, at huslejeniveauet ligger over den af Landsbyggefonden 
forventede husleje, jf. PHU 04.12.2008, sag nr. 82. Huslejekonsekvensen, der fremgår af 
Landsbyggefondens finansieringsskitse, beror på ansøgningen til Landsbyggefonden i juni 2007 og vurderes 
af forvaltningen at være for optimistisk i sin reduktion af henlæggelsesniveauet. I nedenstående tabel bygger 
huslejeberegningen på de 2 konkrete projekter med udgangspunkt i boligafdelingens faktiske budget 2010. 
Det vil sige efter den foretagne genopretning af afdelingens drift og hermed det henlæggelsesniveau, som 
fulgte af beslutningen om at bevare Kagsåhuse i dets nuværende form. 

Beboerne på Kagsåhuse modtager alle førtidspension. I tabel 1 er nettohuslejen beregnet for beboerne med 
den mindste indtægt. Yderligere er beregningerne opdelt på beboere på henholdsvis ny og gammel 
førtidspensionsordning.

Tabel 1 – Kagsåhuse husleje 2010 med og uden driftsstøtte 
(eksklusiv forbrug)



Af tabel 1 fremgår det, at nettohuslejen for begge alternativer forventes at falde som følge af støtte fra 
Landsbyggefonden. 

Nettohuslejen for førtidspensionister på ny ordning falder med ca. 406 kr. ved valg af alternativ A og med ca. 
137 kr. ved valg af alternativ B. Nettohuslejen for førtidspensionister på gammel ordning påvirkes ikke af det 
valgte alternativ. Nettohuslejen for denne gruppe ligger på ca. 1.001 kr. om måneden.

Hertil kommer et forventet fald i den enkelte beboers udgift til varme, beregnet til 124 kr. om måneden.

Den for nogle beboere højere nettohusleje ved valg af alternativ B frem for alternativ A skal holdes op imod 
forventningen om, at flere beboere fremover vil kunne blive boende længere tid på Kagsåhuse og dermed 
forblive tilknyttet beboerfællesskabet og botilbuddets personale.

Myndighedsbehandling og godkendelse af projekt
Som tidligere nævnt, skal ansøgning vedrørende projekt og økonomi, herunder en eventuel udvidelse af 
lånerammen i forbindelse med øget tilgængelighed, endeligt godkendes af Landsbyggefonden. Dialogen med 
Landsbyggefonden forventes at kunne afsluttes i løbet af sommeren, hvorefter en endelig ansøgning kan 
fremsendes. 

Etablering af øget tilgængelighed (alternativ B) forudsætter endvidere godkendelse fra 
byggesagsmyndigheden samt dispensation til lokalplanen med tilhørende høring og politisk godkendelse, idet 
det uden dispensation ikke er muligt at øge det bebyggede areal som forudsat i projektet. 

Endelig er en forudsætning for igangsættelse af det valgte projekt en godkendelse fra beboerne på 
afdelingsmødet, herunder en godkendelse af konsekvenserne for huslejen.

Der stiles derfor mod et snarligt møde med Landsbyggefonden med drøftelse af de anslåede 
økonomirammer samt de huslejemæssige konsekvenser. 

Tidsplan
Tidsplan for den videre proces for begge alternativer fremgår af bilag a. På det nuværende grundlag 
forventes byggeriets udførelse at kunne finde sted fra maj til september 2010 ved valg af alternativ A. 
Byggeriets udførelse forventes lidt senere på året fra juni til december 2010, hvis der skal etableres niveaufri 
adgang til boligerne (alternativ B).

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at forvaltningen bemyndiges til at arbejde videre med en ansøgning til Landsbyggefonden indeholdende 
alternativ B, og

at hvis alternativ B ikke kan realiseres som konsekvens af myndighedsbehandling eller afslag fra anden side, 
bemyndiges Social- og Sundhedsforvaltningen til at arbejde videre med alternativ A.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

Kagsåhuse
Budget 2010
Pension tildelt før 01.01.2003
Pension tildelt efter 31.12.2002

Alternativ A                       
(ved driftsstøtte fra LBF)
Pension tildelt før 01.01.2003
Pension tildelt efter 31.12.2002
Alternativ B                      
(ved driftsstøtte fra LBF) 
Pension tildelt før 01.01.2003
Pension tildelt efter 31.12.2002

Husleje pr. måned
ved 1.863 kr. pr. m² Boligstøtte Nettohusleje

37,0
4.743,00 1.001,00

5.744,00 2.537,00 3.207,00
5.744,00

Husleje pr. måned 
ved 1.571 kr. pr. m²

Ny boligstøtte-
beregning Nettohusleje

4.844,00 3.843,00 1.001,00
4.844,00 2.043,00 2.801,00

Husleje pr. måned 
ved 1.789 kr. pr. m²

Ny boligstøtte-
beregning Nettohusleje

5.516,00 4.515,00 1.001,00
5.516,00 2.446,00 3.070,00



PHU 19.06.2008, sag nr. 46   
PHU 04.12.2008, sag nr. 82    

Bilag a: Miljøforbedrende foranstaltninger samt forbedrings- og
             opretningsarbejder, alternative projekter, økonomi og 
             tidsplan.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt, idet forvaltningen overvejer etableringen af røg- eller brandalarm i det vi-
dere arbejde med projektet.

Khuram Malik  var ikke til stede.



Punkt 64: Udmøntning af anlægspuljen til funktionsændringer for de
takstfinansierede tilbud 2009

PHU 13.08.2009, nr. 64



PHU 13.08.2009, nr. 64
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 64

Udmøntning af anlægspuljen til funktionsændringer for de takstfinansierede tilbud 
2009       

 

I forbindelse med budgetaftalen 2009-2012 er der afsat et rådighedsbeløb på 908.000 kr. til 
funktionsændringer i de takstfinansierede tilbud. 

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at puljen udmøntes således

Under henvisning til Psykiatri- og Handicapudvalgets beslutning 11.06.2009, sag nr. 54 har forvaltningen 
undersøgt det faktiske behov for ny flisebelægning og hævningen af terrasserne på Kellersvej 8 og 9. På den 
baggrund foreslås, at terrasser i 9B og 9C prioriteres i 2009. Udbedringen af terrasserne i 9A og 9D 
finansieres af funktionsændringspuljen i 2010.

To beboere på Kellersvej 10 er blevet mere fysisk funktionshæmmede, og der er derfor behov for at installere 
loftslifte på disse to værelser. Alternativt vil det betyde, at beboerne skal flytte til et andet botilbud. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 908.000 kr. finansieret af det 
afsatte rådighedsbeløb til funktionsændringer mv. for de takstfinansierede tilbud.

Cathrinegården kr.
Færdiggørelse af servicedelen på 
Cathrinegården. En del af færdigørelsen af 
servicedelen på Cathrinegården finansieres af 
funktionsændringspuljen med 250.000 kr. i 2009 
og der er reserveret 256.127 kr. af puljen i 2010, 
jf. PHU 15.08.2009, sag nr. 70. 250.000

Kellersvej 8 & 9
Udskiftning af køkkenborde i forhold til krav fra 
Levnedsmiddelkontrollen. 80.000
Ny flisebelægning og hævning af terasserne i 
baghaverne på Kellersvej 9A-D i alt 240.000 kr. 120.000

Hjørnehuset
Udskiftning af køkkenborde på Valdemars Alle 
81B og E i forhold til krav fra 
Levnedsmiddelkontrollen 16.000
Sikring af trappe i 81A 15.000
Udskiftning af linoleum i stuen på 81AB 15.000

Nybrogård
Modernisering af personsikringsanlæg. 190.000

Kellersvej 10
Etablering af loftlifte 100.000

Øvrige
medicinskabe - til sikring af medicinhåndtering 122.000
I alt 908.000



Sagen slutter i Byrådet.

PHU 11.06.2009, sag nr. 54   
PHU 13.08.2009, sag nr. 70   

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Khuram Malik  var ikke til stede.



Punkt 65: Lighed i Sundhed – tillægsbevilling fra Sundhedsstyrelsen

PHU 13.08.2009, nr. 65



PHU 13.08.2009, nr. 65
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 65

Lighed i Sundhed – tillægsbevilling fra Sundhedsstyrelsen  

Baggrund
Projekt ”Lighed i Sundhed” er et udviklingsprojekt for kommunens ikke-takstfinansierede tilbud til voksne med 
særlige behov. Som det fremgår af sag nr. 35 på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 10.05.2007, er 
projektet finansieret af Sundhedsstyrelsen og løber indtil 31.12.2009. 

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af ubrugte puljemidler haft mulighed for at tildele yderligere midler i 
forlængelse af de igangværende projekter. Sundhedsstyrelsen har derfor givet Gladsaxe Kommune 
yderligere 89.250 kr. til projekt Lighed i Sundhed. 

På den baggrund har Social- og Sundhedsforvaltningen beskrevet to projekter, som de ekstra midler skal 
anvendes til.  Det ene handler om at skabe rammer for, at motion kan blive en integreret del af hverdagen 
gennem etablering af en ny kommunal Idrætsforening for Udviklingshæmmede, mens det andet handler om 
at ansætte en motionsfaglig konsulent i nogle måneder. 

Konsulenten skal løfte den motionsfaglige viden og motivere/give konkrete redskaber til borgere og 
medarbejdere samt forestå indførelse af lokale retningslinjer til udmøntning af Gladsaxe Kommunes 
sundhedspolitik.

 
Økonomi
Gladsaxe Kommune har i alt fået 89.250 kr. ekstra fra Sundhedsstyrelsen, hvortil kommer, at Gladsaxe 
Kommune selv skal finansiere 10.000 kr., der kan findes inden for fællesområdet til voksne med særlige 
behov. 

Idrætsforening for Udviklingshæmmede
Sundhedsstyrelse

n
Egen finansiering Budget i alt

40.000 kr. 10.000 kr. 50.000 kr.

Motionsfaglig konsulent
Sundhedsstyrelse

n
Egen finansiering Budget i alt

49.250 kr. 0 kr. 49.250 kr.

Der forventes ikke afledte udgifter efter projektperiodens udløb, som ikke kan finansieres indenfor den 
eksisterende ramme. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives en tillægsbevilling til driftsbudgettet på Psykiatri- og 
Handicapudvalgets ramme 1, voksne med særlige behov, institutionernes fællesområde på 89.250 kr. i 2009, 
finansieret af et tilsvarende tilskud fra Sundhedsstyrelsen.

Sagen slutter i Økonomiudvalget.

PHU 10.05.2007, sag nr. 35   

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Khuram Malik  var ikke til stede.





Punkt 66: Godkendelse af samarbejde mellem SIND Ungdom, SIND
Hovedstadens Omegns Ungegruppe og Kildevældet

PHU 13.08.2009, nr. 66



PHU 13.08.2009, nr. 66
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 66

Godkendelse af samarbejde mellem SIND Ungdom, SIND Hovedstadens Omegns 
Ungegruppe og Kildevældet  

Kildevældet, som er en integreret del af Kildehuset, er et åbent dagtilbud til unge psykisk syge.

Kildevældet ønsker at indgå i et samarbejde med SIND Ungdom og SIND Hovedstadens Omegns 
Ungegruppe om at danne netværk for unge psykiske sårbare, unge frivillige og unge pårørende.

To unge brugere samt en medarbejder i Kildevældet deltager i en initiativgruppe med én til to unge fra SIND 
Hovedstadens Omegnskreds. Initiativgruppen beslutter, hvilke aktiviteter der skal gennemføres, samt 
hvordan midlerne anvendes. Målet er at gennemføre aktiviteter, der under konceptet ung-til-ung giver gode 
oplevelser, styrker den enkeltes udvikling, fremmer fællesskab og forebygger social isolation.

Samarbejdet har ikke økonomiske konsekvenser for Kildevældet, idet SIND Ungdom pr. 01.06.2009 har 
bevilliget 25.000 kr. til SIND Hovedstadens Omegns Ungegruppe til dette samarbejde. Bevillingen skal 
anvendes inden 01.06.2010.

SIND-Hovedstadens Omegnskreds er ansvarlig for bogføring, regnskabsaflæggelse og revisionspåtegning, 
og midlerne vil derfor ikke indgå i Gladsaxe Kommunes økonomi.

Det er Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering, at dette samarbejde vil medvirke til at styrke arbejdet i 
Kildevældet, idet aktiviteterne er rettet mod samme målgruppe.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,  at Kildevældet indgår i samarbejdet mellem SIND Ungdom og 
SIND Hovedstadens Omegns Ungegruppe om at danne netværk for psykisk sårbare, frivillige og pårørende.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt.

Khuram Malik  var ikke til stede.



Punkt 67: Arv til Dagcentret Christianehøj

PHU 13.08.2009, nr. 67



PHU 13.08.2009, nr. 67
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 67

Arv til Dagcentret Christianehøj  

Det selvejende dagtilbud Christianehøj forventer at modtage en arv fra et tidligere medlem. Arven er i 
størrelsesordenen 50.000 kr. 

Arven er tiltænkt tilbuddets brugere, og dagcentrets forstander Beate Ørskov påtænker at disponere over 
arven i samarbejde med medlemsrådet.

Social- og Sundhedsforvaltningen har til brug for Christianehøjs ansøgning om fritagelse for boafgift skrevet 
til Christianehøj, at Gladsaxe Kommune ikke vil modregne arven i Christianehøjs driftstilskud.
 
Social og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget .

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

Khuram Malik  var ikke til stede.



Punkt 68: Fra pædagogisk handleplan til samarbejdsaftale

PHU 13.08.2009, nr. 68

Bilag

68 a.pdf

68 b.pdf

68 c.pdf



PHU 13.08.2009, nr. 68
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 68

Fra pædagogisk handleplan til samarbejdsaftale  

Baggrund
På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 12.03.2009, sag nr. 19, blev strategi på baggrund af 
brugertilfredshedsundersøgelsens resultater i 2008 taget til efterretning.

Af strategien fremgår de områder, der i 2009 vil være særligt fokus på, herunder borgerens handleplan. 
Temaet ”handleplaner” var vanskeligt for respondenterne at håndtere, og der var mange, der gav udtryk for 
ikke at kende sin handleplan. Derfor blev det udpeget som et af temaerne, der fremadrettet skulle arbejdes 
med. 

Social- og Sundhedsforvaltningen har derfor haft, og vil fortsat have, særlig fokus på, at handleplanerne 
bliver vedkommende for den enkelte. Som det også fremgik af sagen om strategien på baggrund af 
brugerundersøgelsen, har Social- og Sundhedsforvaltningen i 2009 arbejdet på et nyt koncept for 
handleplanerne, der fremover vil blive kaldt samarbejdsaftaler.

Det kan i den forbindelse nævnes, at udgangspunktet for udviklingen af de reviderede samarbejdsaftaler er i 
tråd med Gladsaxe Kommunes handicappolitik, som bygger på tankegangen om medborgerskab og 
selvbestemmelse.

Samarbejdsaftalen udarbejdes af det enkelte tilbud og er en udmøntning af målene i § 141 handleplanen. En 
§ 141 handleplan er den overordnede ramme for kommunens indsats overfor borgeren, som udarbejdes af 
en sagsbehandler i Handicaprådgivningen og danner grundlag for visitationen. 

Det kan her nævnes, at Social- og Sundhedsforvaltningen har valgt samarbejdsaftaler som tema ved 
deltagelse i Netværk for Socialpædagogisk Kvalitetsudvikling, som Psykiatri- og Handicapudvalget blev 
orienteret om på møde 18.09.2008, sag nr. 66. 

Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger sag til orientering om status på arbejdet med 
samarbejdsaftaler.

Projekt samarbejdsaftaler
I 2008 blev det gamle koncept for handleplaner evalueret. Medarbejder- og ledelsesrepræsentanter fra alle 
Gladsaxe Kommunes sociale tilbud til voksne har deltaget i evalueringen.

På baggrund af brugertilfredshedsundersøgelsens resultat og evalueringen blev der i 2009 igangsat et 
arbejde med at videreudvikle de pædagogiske handleplaner/samarbejdsaftaler. Udover repræsentanter fra 
forvaltningen har også tillidsrepræsentanten for Socialpædagogernes Landsforbund (SL) samt én til to ledere 
eller medarbejdere fra hvert tilbud deltaget i udviklingen af et nyt koncept.

Et af projektets succeskriterier er, at borgeren føler ejerskab til samarbejdsaftalens indhold. Social- og 
Sundhedsforvaltningen har derfor besluttet, at der skal være ét koncept for udviklingshæmmede borgere og 
ét for borgere med sindslidelse. De to koncepter er vedlagt som bilag a og b. 

I de to koncepter er opbygning og sprogbrug afpasset målgruppen, så samarbejdsaftalen for begge 
målgrupper fremstår brugervenlig og let at forstå. Eksempelvis har samarbejdsaftalen for 
udviklingshæmmede borgere fået undertitlen ”Min plan”, da ordet samarbejdsaftale for denne målgruppe kan 
virke for abstrakt. 

Afgørende for begge koncepters udformning er endvidere tankegangen om medborgerskab. Det er således 
borgerens oplevelser og mål, der er i fokus i samarbejdsaftalen. I koncept for de udviklingshæmmede er det 
dog muligt at supplere med pædagogens kommentarer.

Udover koncepter for samarbejdsaftaler er der udviklet en ”værktøjskasse”, som indeholder vejledninger og 
retningslinjer både til pædagoger og til borgere. Formålet med værktøjskassen er, at det skal være tydeligt, 
hvad en samarbejdsaftale er, hvilke formål den tjener, og hvordan sammenhængen er til den overordnede § 
141 handleplan. Endelig beskrives processen med udarbejdelse af samarbejdsaftaler i Gladsaxe Kommune. 



Værktøjskassen er vedlagt som bilag c.

I efteråret 2009 igangsætter Social- og Sundhedsforvaltningen et kompetenceudviklingsforløb for alle 
medarbejdere og ledere i tilbuddene. Første etape er for mellemlederne, hvor undervisningen vil tage 
udgangspunkt i implementering af de reviderede koncepter for samarbejdsaftaler.

Udarbejdelse af koncepter og værktøjskasse var færdig i juni. I september holdes en temadag for 
mellemledere og øvrige medarbejdere på de sociale tilbud, der er ansvarlige for kvalitetssikring af 
samarbejdsaftaler. Efter denne dag er det obligatorisk at udarbejde samarbejdsaftaler efter det nye koncept.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 18.09.2008, sag nr. 66   
PHU 12.03.2009, sag nr. 19   

Bilag a: Koncept for samarbejdsaftale for sindslidende
Bilag b: Koncept for samarbejdsaftale for udviklingshæmmede
Bilag c: Værktøjskasse

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

Khuram Malik  var ikke til stede.



Punkt 69: Overgang fra barn til voksen

PHU 13.08.2009, nr. 69

Bilag

69 a.pdf



PHU 13.08.2009, nr. 69
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 69

Overgang fra barn til voksen  

Baggrund
På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 11.06.2009, sag nr. 53 blev tilbagemeldingen på beslutningsnote 
16 fra budget 2009 forelagt. I den forbindelse gav Psykiatri- og Handicapudvalget udtryk for ønsket om en 
nærmere orientering om forholdet vedrørende overgangen fra barn til voksen – og fra en forvaltning til en 
anden. 

Overgangen fra barn til voksen
Når en borger i Gladsaxe Kommune overgår fra børne- til voksenområdet, overgår borgeren både fra én 
forvaltning (Børne- og Kulturforvaltningen) til en anden (Social- og Sundhedsforvaltningen) og fra én 
lovgivning til en anden. Den største forandring er nok, at den unge bliver myndig, og selvom tilbud fortsat 
ydes efter Serviceloven, har lovgivningen på de to områder forskellige formål og fokus. 

I den anledning er det vigtigt, at den unge og dennes forældre inddrages tidligt, og at de oplever overgangen 
som et helstøbt og sammenhængende forløb uden unødvendige brud i den unges hverdag og sociale tilbud. 

Forskelle i lovgivningen på børne- og voksenområdet
Formålet med lovgivningen i forhold til børn og unge med særlige behov er at skabe de bedst mulige 
opvækstvilkår i børnenes eget hjem eller i deres nære miljø. Der er således fokus på barnets/den unges 
udvikling sammen med familien. Dette afspejles ligeledes i Gladsaxe Kommunes børnepolitik, hvor der 
lægges stor vægt på, at barnet, så vidt det er muligt, bliver boende i familien og at særlig støtte iværksættes 
for at sikre dette.

Formålet med lovgivningen i forhold til voksne med særlige behov er hovedsagelig at kompensere for en 
nedsat funktion. Som det fremgår af Handicappolitikken, skal kompensationen støtte den enkeltes sociale og 
personlige funktion samt den pågældendes muligheder for udvikling og livsudfoldelse. Her er fokus på den 
enkelte borger og ikke længere på den samlede familie i juridisk forstand, men familien betragtes fortsat som 
et vigtigt netværk. Forskellene kan kort anskueliggøres på denne måde:

Skift i fokus fra barn til voksen:
 Børn og Unge (0-18 år) Voksne fra 18 år

Familien er i centrum. Der er fokus på at 
familien, og barnet skal støttes, så det 
er muligt at have barnet boende i 
hjemmet.

Forældrene, eller de som har 
forældremyndigheden, er part i sagen 
og kan træffe beslutninger og 
inddrages i sagsbehandlingen i forhold 
til støtte til den unge og familien.

Forsørgerpligt: Forældrene har pligt til at 
forsørge barnet/den unge til den unge 
fylder 18 år.

Den enkelte borger er i centrum. Der er 
fokus på den enkelte borgers 
ressourcer og støttebehov.

Borgeren er myndig og træffer selv 
beslutninger. Borgerens forældre og 
pårørende er ikke part i sagen, og den 
unge skal give en fuldmagt, eller der 
skal foreligge et værgemål, hvis 
forældre eller andre skal inddrages i 
sagsbehandlingen.

Selvforsørgelse: Borgeren forsørger sig 
selv, eksempelvis gennem arbejde, 
SU, kontanthjælp eller pension.

Borgere (og deres familier) vil opleve, at overgangen medfører ændringer i de ydelser og den støtte, de hidtil 
har modtaget. Bilag a er en oversigt over de forskellige paragraffer, der ændres ved overgangen fra barn til 
voksen. 



I forbindelse med, at den unge bliver voksen, skal der foretages en ny vurdering og ske bevilling, ud fra de 
nye regler. For eksempel er den voksne borger ikke nødvendigvis berettiget til den samme kompensation for 
merudgifter efter servicelovens § 100 (som vedrører voksenområdet), som ydelsen, familien modtog, inden 
borgeren fyldte 18 år til dækning af merudgifter efter servicelovens § 41 (som vedrører børneområdet). 

Et andet område handler om, at den ene forælder modtager tabt arbejdsfortjeneste efter servicelovens § 42 
(som vedrører børneområdet). Forælderen, der modtager tabt arbejdsfortjeneste, kompenseres med et 
beløb, pågældende ville have haft i løn. Når den unge fylder 18 år, kan forælderen ikke længere modtage tabt 
arbejdsfortjeneste, da forældrenes forpligtelser ophører. Hvis den unge har brug for personlig pleje, skal dette 
behov vurderes og udmåles med udgangspunkt i kvalitetsstandarderne for hjemmehjælp efter servicelovens 
§ 83 (som vedrører voksenområdet). Det vil altså sige, at behovet vurderes ud fra en anden standard og med 
udgangspunkt i andre ordninger. I de situationer, hvor en af forældrene ansættes til opgaven, bliver det derfor 
som social- og sundhedshjælper.

Samarbejde mellem forvaltningerne
For at undgå misforståelser om forskellige lovgrundlag og for at sikre en helstøbt overgang fra barn til voksen 
er der etableret et samarbejde mellem Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen. 
De to forvaltninger har medio 2009 udarbejdet en ny samarbejdsaftale, som er en præcisering af praksis på 
området. Samarbejdsaftalen vil løbende blive opdateret og justeret i takt med de erfaringer, forvaltningerne 
gør sig. 

Samarbejdsaftalen beskriver arbejdsgange og ansvarsfordeling  inden for Social- og Sundhedsforvaltningens 
ansvarsområde, hvor den unge forventes at få behov for støtte, når vedkommende bliver voksen. 
Samarbejdet starter allerede, når den unge er fyldt 16½. Her har Børne- og Kulturforvaltningen ansvar for at 
invitere relevante medarbejdere fra Social- og Sundhedsforvaltningen til opstart af et samarbejde med 
forældre og den unge. Efterfølgende vil de respektive sagsbehandlere igangsætte det nødvendige arbejde for 
at sikre de relevante tilbud til den unge. Senest når den unge er 17½ år, skal der ligge en handleplan i forhold 
til voksenområdet, så både den unge og de pårørende får mulighed for at få afstemt deres forventninger til de 
sociale tilbud, den unge vil modtage, når vedkommende overgår til voksenområdet.

Ud over at sikre overgangen fra barn til voksen for den enkelte, indgår der også i samarbejdsaftalen med 
Børne- og Kulturforvaltningen, at der skal skabes et løbende og detaljeret overblik over de unge, som er på 
vej fra børne- til voksenområdet. Her indgår også Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU Nord) med 
henblik på planlægning af behovet for kommende, særligt tilrettelagte ungdomsuddannelsesforløb. På denne 
måde kan Social- og Sundhedsforvaltningen løbende foretage de nødvendige ressource- og 
kapacitetstilpasninger. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at redegørelsen tages til efterretning.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 11.06.2009, sag nr. 53    

Bilag a: Sammenstilling af lovgivningen på henholdsvis børne-
             og voksenområdet

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

Khuram Malik  var ikke til stede.





Punkt 70: Meddelelser

PHU 13.08.2009, nr. 70



PHU 13.08.2009, nr. 70
Udvalgstype: PHU Mødedato: 13.08.2009   Nummer: 70

Meddelelser  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede: 

Billetter til ”Kultur der dur” 19.08.2009 blev uddelt på mødet.

Rapport fra Sundhedsstyrelsen vedrørende projekt ”Lighed i Sundhed”, som Glad-
saxe Kommune er en del af, blev ligeledes uddelt på mødet.

Khuram Malik  var ikke til stede.



Punkt 71: Lukket

PHU 13.08.2009, nr. 71



Punkt 72: Lukket

PHU 13.08.2009, nr. 72
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